
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
от 21.10.2024 № 420

г. Одинцово

О проведении тематических уроков иностранных языков, посвященных празднованию 
«Дня народного единства» в образовательных организациях 

Одинцовского городского округа

В целях реализации государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей учителями иностранного 
языка в образовательном процессе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 07.11.2024 тематические уроки иностранных языков, посвященные 
празднованию «Дня народного единства» (Приложение 1).

2. Ответственность за проведение мероприятия возложить на методиста МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования» Давыденкову Н.П. и руководителей ОМО 
учителей иностранного языка.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

/ Одинцовский 
учебно-мвтодинескии^

Ибрагимова



Приложение № 1 
к приказу № от

Положение 
о проведении тематических уроков на иностранных языках 

«День народного единства»

Тематические уроки на иностранных языках «День народного единства» посвящаются 
празднику, который отмечается 4 ноября в России. Уроки проводятся в целях реализации 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей учителями иностранного языка в образовательном 
процессе.

Актуальность данных уроков определяется важностью праздника в наши дни, так 
как этот праздник символизирует не просто победу над польскими интервентами в XVII 
веке, а сплочённость народа, давшую возможность разгромить интервентов. Для 
освобождения земли русской от иноземных захватчиков в ополчении участвовали 
представители всех сословий, народов и вероисповеданий, входящих в состав русской 
державы.

День народного единства — праздник, призывающий людей не только вспомнить 
важнейшие исторические события, но и напомнить гражданам многонациональной страны 
о важности сплочения для преодоления препятствий и трудностей.

Нормативные документы, на основе которых реализуется воспитательный аспект 
образовательной деятельности учителей иностранного языка:

• Концепция духовно-нравственного развития и воспитания личности 
гражданина России.

• Федеральный закон от 31 июля 2020 г. N ЗО4-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации" по вопросам воспитания обучающихся" (п. 2 ст. 2 в ред. 
Федерального закона от 31.07.2020 N ЗО4-ФЗ)

• Распоряжение Правительства РФ от 29.05.2015 N 996-р «Об утверждении 
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 
года»

• Указ Президента РФ от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года".

• Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. №474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года».

• Федеральный закон от 24.09.2022 N 371-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 
Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".

• Примерная рабочая программа для общеобразовательных организаций. 
Институт изучения детства, семьи и воспитания. Москва 2022г.

• Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Основы 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей»



Цель проведения данных тематических уроков:
Воспитание школьников на основе российских традиционных ценностей.

Задачи:

- способствовать формированию фундаментальных оценочных отношений и рационально­
ценностных представлений, необходимых для самоопределения человека;

- определить нравственные ориентиры, формирующие мировоззрение граждан России;

- воспитывать чувство патриотизма и гордости за свою Родину;

- содействовать укреплению и развитию общенационального сознания, высокой 
нравственности, гражданской солидарности россиян;

- активизировать интерес к изучению истории России и формировать чувство уважения к 
прошлому и настоящему нашей страны, пониманию ее места в современном мире;

-популяризировать результаты исторических достижений российского народа, 
формирующих позитивный образ нашей страны;

- формировать духовно-нравственные ценности личности школьников;

- развивать устойчивый интерес к изучению иностранного языка через культуру своего 
народа;

- формировать коммуникативную и социокультурную компетенции;

способствовать профессиональной активности педагогов, повышению их 
профессионального мастерства.


